

(法第28条第1項関係様式)

## 令和元年度の事業報告書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人 きずな

## 1 事業の成果

グループホームを安定運営し、地域と共存していくことを今期の目標とした。恒例ととなった納涼祭や演奏会等の催しを今期においても実施し、積極的に近隣住民との交流を図った。また、介護職希望者を対象にしたインターンシップの受入を昨年度に引き続き行い、学生が介護職を体験することで、介護の現状について知ってもらえる機会を設けた。

介護事業所での経験を生かし、手すりの設置等住みやすい住まいづくりに貢献できるよう、介護職員による相談を受ける事業や町内の方を対象にした認知症カフェを開設し、認知症の方やそのご家族の相談を受ける体制作りを行った。また、花や野菜の栽培を通して地域の誰もが参加できる活動である園芸福祉活動を行い、利用者様と地域住民や近隣の幼稚園・保育園の園児たちなど幅広い年代の人々と交流する機会を設けることで利用者様の身体的、生産的、精神的効用効果に寄与する活動を継続し行った。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

定款に記載した事業名	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	活動計算書の金額 事業費 (千円)
介護保険法に基づく地域密着型サービス事業及び介護予防支援事業	認知症対応型共同生活介護としてグループホームを運営	平成31年4月 ～ 令和2年3月	愛荘町	21人	介護保険法の要介護者及び要支援者18名	92,750
介護についての相談事業（認知症カフェ含む）	住宅改修等に関する相談を受ける。	随時	愛荘町	2人	住宅改修や認知症に関することについての相談を希望する者数名	0
介護活動従事者育成事業	介護職希望者を対象に1日体験やインターンシップを受け入れる。	随時	愛荘町	2人	介護職を希望する者数名	0

令和元年度 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人 きずな

科 目	金 額 (単位:円)	
I 経常収入の部		
1 入会金・会費収入	12,000	
受取利息	51,112	
受取配当金	955	64,067
2 事業収入		
介護保険法に基づく地域密着型	92,750,456	
サービス事業及び介護予防支援事業収入		92,750,456
3 その他		
その他 収 益	8,818,121	
営業利益金額		8,818,121
経常収入合計		101,632,644
II 経常支出の部		
1 事業費		
介護保険法に基づく地域密着型		
サービス事業及び介護予防支援事業支出		
(内訳)		
人件費 (給料)	46,847,928	
人件費 (賞与)	4,634,800	
法定福利費	7,981,256	
福利厚生費	336,623	
仕入高	4,021,272	
水道光熱費	1,843,566	
消耗品費	738,753	
事務用品費	22,621	
車両費	474,037	
通信費	358,325	
諸会費	32,000	
貸借料	531,157	
支払手数料	4,450,991	
旅費交通費	3,916,562	
保険料	280,900	
租税公課費	534,009	
減価償却費	3,746,607	
修繕費	424,710	
地代家賃	1,535,000	
広告宣伝費	10,000	
新聞図書	41,813	
店舗立替・仮払い	1,795,876	
運賃	4,580	
雑費	2,974,489	
会議費	208,636	
		87,746,511
経常支出合計		87,746,511
経常収支差額		13,886,133
III 管理費		
役員報酬	0	0
その他資金収入合計		0
IV その他資金支出の部		
1 固定資産取得支出		
施設修繕/備品購入支出	0	0
2 長期借入金返済支出利息	878,722	878,722
		0
		0
V 法人税・住民税及び事業税	1,358,100	1,358,100
		0
その他資金支出合計		2,236,822
当期収支差額		11,649,311
前期繰越収支差額		23,297,998
次期繰越収支差額		34,947,309

# 貸借対照表

特定非営利活動法人 きずな

令和 2年 3月31日 現在

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>	<b>【 18,488,866】</b>	<b>【流動負債】</b>	<b>【 17,832,283】</b>
現金・預金	10,620,798	短期借入金	10,000,000
売掛金	4,806,200	未払金	1,534,711
短期貸付金	2,936,223	未払費用	959,655
未収入金	114,925	未払法人税等	1,358,100
リサイクル預託金	10,720	預り金	468,817
<b>【固定資産】</b>	<b>【 63,775,181】</b>	預かり保証金	3,511,000
(有形固定資産)	( 61,858,948)	<b>【固定負債】</b>	<b>【 29,484,455】</b>
建物	29,046,835	長期借入金	29,484,455
建物附属設備	4,848,973	<b>負債合計</b>	<b>47,316,738</b>
構築物	1,152,071		
機械装置	1,884,972		
車両運搬具	1,086,562		
工具器具備品	1,965,068		
土地	21,874,467		
(無形固定資産)	( 145,934)		
施設利用権	145,934		
(投資その他の資産)	( 1,770,299)		
出資金	30,000		
差入保証金	87,800		
敷金	100,000		
保険積立金	1,552,499		
		<b>純資産の部</b>	
		<b>【株主資本】</b>	<b>【 34,947,309】</b>
		資本金	0
		(利益剰余金)	( 34,947,309)
		その他利益剰余金	34,947,309
		繰越利益剰余金	34,947,309
		<b>純資産合計</b>	<b>34,947,309</b>
<b>資産合計</b>	<b>82,264,047</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>82,264,047</b>

令和元年度 財産目録  
 令和2年 3月 31日現在  
 特定非営利活動法人きずな

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	10,620,798	
未収金	114,925	
売掛金	4,806,200	
短期貸付金	2,936,223	
リサイクル委託金	10,720	
流動資産合計		18,488,866
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	29,046,835	
建築付属設備	4,848,973	
構築物	1,152,071	
機械装置	1,884,972	
車両運搬具	1,086,562	
工具器具備品	1,965,068	
土地	21,874,467	
有形固定資産計		61,858,948
(2) 無形固定資産		
施設利用権	145,934	
無形固定資産計		145,934
(3) 投資その他の資産		
出資金	30,000	
差入保証金	87,800	
敷金	100,000	
保険積立金	1,552,499	
投資その他の資産計		1,770,299
固定資産合計		63,775,181
資産合計		82,264,047
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金	10,000,000	
未払い金	1,534,711	
未払い費用	959,655	
未払い法人税	1,358,100	
預かり金	468,817	
預かり保証金	3,511,000	
流動負債合計		17,832,283
2. 固定負債		
長期借入金	29,484,455	
固定負債合計		29,484,455
負債合計		47,316,738
正味財産		34,947,309